
Segunda-feira, 01 de Setembro de 2025

Sumário
PROCESSOS LICITATÓRIOS, LICITAÇÃO E COMPRAS  2

CONTRATOS - ADITIVOS - AGOSTO  3

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – 

CODEMA  5

ESCALA DE PLANTÃO - DEFESA CIVIL  6

01 DE SETEMBRO DE 2025

Diário Oficial
Edição nº 134

Expediente

Diário Oficial de Extrema é uma 
publicação sob a responsabilidade das 
entidades da Administração Direta e 
Indireta do Município de Extrema.

Demais edições do Diário Oficial de 
Extrema poderão ser consultadas por 
meio do endereço eletrônico: 
https://extrema.mg.gov.br/diariooficial 
 
As consultas são de acesso gratuito e 
não necessitam de qualquer realização 
de cadastro.

Prefeitura Municipal de Extrema 
CNPJ: 18.677.591/0001-00 
Endereço: Av. Delegado Waldemar 
Gomes Pinto, 1624 - Praça dos Três 
Poderes - CEP 37642-210 - 
Extrema/MG 
Telefone: (35) 3435-1911 
Site: https://extrema.mg.gov.br 
 

Página 1 de 6

Edição nº 134 - Extrema, 01 de setembro de 2025



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000193/2025 -  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
000072/2025: O Município de Extrema, através do Ordenador de Despesas, torna público o resultado do 
Processo Licitatório nº 000193/2025, Pregão Eletrônico nº 000072/2025, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESAS ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA, levando em consideração a Adjudicação do certame 
através de ata do dia 01 de setembro de 2025, declaro e homologo vencedora do presente processo 
licitatório a empresa ECO CONTROLE SANEAMENTO URBANO LTDA ME nos lotes 1, 2 e 3 no valor total de 
R$ 144.433,59(cento e quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta e três reais e cinquenta e nove 
centavos). Mais informações, através do endereço eletrônico - Licitações do Executivo - Imprensa Oficial 
(extrema.mg.gov.br) <https://www.extrema.mg.gov.br/imprensa-oficial-executivo/>. Extrema, 01 de 
setembro de 2025.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - REABERTURA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 000216/2025 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 000075/2025: O Município de Extrema, através do Agente de Contratação torna 
público a reabertura com divulgação de Edital Retificado e fará realizar às 09:00 horas do dia 19 de 
setembro de 2025, por meio eletrônico no site www.ammlicita.org.br a habilitação para o processo 
licitatório nº 000216/2025 na modalidade Pregão Eletrônico nº 000075/2025, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANPORTE ESCOLAR. Mais informações, através 
do endereço eletrônico-Licitações do Executivos Imprensa Oficial (extrema.mg.gov.br) 
<https://www.extrema.mg.gov.br/imprensa-oficial-executivo/>. Extrema, 29 de agosto de 2025.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 256/2025 - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 089/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas do dia 16 de setembro de 2025, por meio eletrônico no site 
www.ammlicita.org.br a habilitação para o processo licitatório nº 256/2025 na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 089/2025, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BARRACAS, 
KIT MESA E CADEIRAS DESMONTÁVEIS COM OMBRELONE  DESTINADOS A AMPLIAÇÃO DA FEIRA NOTURNA 
E DO PRODUTOR RURAL. Mais informações, através do endereço eletrônico 
www.extrema.mg.gov.br/imprensa-oficial-executivo. Extrema, 29 de agosto de 2025.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 258/2025 - DISPENSA 
LICITATÓRIA Nº 084/2025: O Município de Extrema, através da Comissão de Contratação, torna público 
que considerou dispensável ou inexigível de licitação a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS,por tanto, pagará às empresasCOMERCIAL CASA DA LAVOURA LTDA nos itens 1 e 7 no valor 
total de R$ 17.290,00 e EXTREMA PAPER OFFICE LTDA nos itens 2 , 3 , 4 , 5 e 6 no valor total de R$ 
10.380,00,totalizando R$ 27.670,00 (vinte e sete mil seiscentos e setenta reais). Fundamentação Legal:  LEI 
14.133/21 , Dispensa, Art. 75, Inciso VIII. Mais informações através de site: 
www.extrema.mg.gov.br/imprensa-oficial-executivo. Extrema, 01 de setembro de 2025.

 
 

PROCESSOS LICITATÓRIOS, LICITAÇÃO E COMPRAS Edição nº 134, 01 de setembro de 2025

Página 2 de 6

Edição nº 134 - Extrema, 01 de setembro de 2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000192/2025, Pregão Eletrônico Nº000071/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE E INFRAESTRUTURA CORRELATA: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas 
posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 
000478/2025; registrado a empresa EXTREMA PAPER OFFICE LTDA no valor total de R$ 7.992,00 (sete mil 
novecentos e noventa e dois reais). Data da assinatura: 29 de agosto de 2025; prazo de vigência: início em 
29 de agosto de 2025 e tem seu término em 29 de agosto de 2026. Extrema, 29 de agosto de 2025. Edmar 
Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000192/2025, Pregão Eletrônico Nº000071/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE E INFRAESTRUTURA CORRELATA: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas 
posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 
000479/2025; registrado a empresa LEMBRA DE MIM MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ME no valor total 
de R$ 3.678,00 (três mil seiscentos e setenta e oito reais). Data da assinatura: 29 de agosto de 2025; prazo 
de vigência: início em 29 de agosto de 2025 e tem seu término em 29 de agosto de 2026. Extrema, 29 de 
agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000192/2025, Pregão Eletrônico Nº000071/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE E INFRAESTRUTURA CORRELATA: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas 
posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 
000480/2025; registrado a empresa MIX TELECOM COMERCIO PRODUTOS DE TELECOMUNICACOES LTDA 
no valor total de R$ 21.656,80 (vinte e um mil seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos). Data 
da assinatura: 29 de agosto de 2025; prazo de vigência: início em 29 de agosto de 2025 e tem seu término 
em 29 de agosto de 2026. Extrema, 29 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de 
Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000192/2025, Pregão Eletrônico Nº000071/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE E INFRAESTRUTURA CORRELATA: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas 
posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 
000481/2025; registrado a empresa Ponto das Utilidades Soluções Comerciais Ltda no valor total de R$ 
4.800,00 (quatro mil oitocentos reais). Data da assinatura: 29 de agosto de 2025; prazo de vigência: início 
em 29 de agosto de 2025 e tem seu término em 29 de agosto de 2026. Extrema, 29 de agosto de 2025. 
Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA - MG - PUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CELEBRADA 
DENTRO DO PROCESSO LICITATÓRIO N°000192/2025, Pregão Eletrônico Nº000071/2025, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE REDE E INFRAESTRUTURA CORRELATA: o 
município de extrema, estado de minas gerais, nos termos da LEI FEDERAL 14.133/2021, ARTIGO 89, e suas 
posteriores alterações, torna público a seguinte ata de registro de preços celebrada. TERMO Nº 

CONTRATOS - ADITIVOS - AGOSTO Edição nº 134, 01 de setembro de 2025

Página 3 de 6

Edição nº 134 - Extrema, 01 de setembro de 2025



000482/2025; registrado a empresa VILA RICA INDUSTRIA COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA EPP no valor 
total de R$ 6.300,00 (seis mil trezentos reais). Data da assinatura: 29 de agosto de 2025; prazo de vigência: 
início em 29 de agosto de 2025 e tem seu término em 29 de agosto de 2026. Extrema, 29 de agosto de 
2025. Edmar Brandão Luciano - Ordenador de Despesas.

 

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 8.666/93, E SUAS 
POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo n° 002, contrato n° 000138/2024, 
referente ao processo licitatório n° 000139/2023, com a empresa JEANE NOGUEIRA DO NASCIMENTO 
SILVA ME, CPF/CNPJ: 22.552.825/0001-51; Objeto: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de plantas ornamentais e de floricultura para áreas de implantação e manutenção com 
paisagismo em vias, parques, praças e prédios públicos. objetivando a prorrogação do prazo da vigência 
contratual a se iniciar na data de 01 de agosto de 2025 e findar em 01 de agosto de 2026. Data DAS 
ASSINATURAS 01 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.

 

O MUNICÍPIO DE EXTREMA, ESTADO DE MINAS GERAIS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL 14.133/2021, E 
SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, TORNA PÚBLICO QUE CELEBROU aditivo de contrato n° 001, contrato n° 
000272/2024, referente ao processo licitatório n° 000267/2024, com a empresa ASSOCIACAO MISSAO 
VIDA, CPF/CNPJ: 23.598.368/0001-07; Objeto: Contratação de instituição de longa permanência para idosa 
sônia maria dos reis, a ser devidamente assistida pela entidadee terá acesso aos cuidados necessários para 
o bem estar. abrangendo além do acolhimento, cuidados com higiente, alimentação, controle de 
medicamentos e consultas, sendo assim por demanda judicial de processo n° 5002728-75.2024.8.13.0251. 
Objetivando a prorrogação do prazo da vigência contratual com início em 03 de setembro de 2025  e fim 
em 03 de setembro de 2026. por conta dessas alterações fica acrescida a importância de R$ 44.154,60 ao 
contrato. Data das ASSINATURAS 29 de agosto de 2025. Edmar Brandão Luciano – Ordenador de Despesas.

 

 

Página 4 de 6

Edição nº 134 - Extrema, 01 de setembro de 2025



Pedidos de Licenciamento Ambiental

 

O Presidente do Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental – CODEMA torna público que os 
requerentes abaixo identificados, cujos processos administrativos se encontram em análise na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, solicitaram:

 

1) Autorização Ambiental Simplificada, em 29/08/2025 – Processo CODEMA nº 032/2024/006/2025, Acto 
nº 19732.2025,  ESHOP IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA., CNPJ n° 39.466.699/0004-68, 
instalado na Avenida Joaquim Lourenço de Lima, 2150, Galpão G1, Distrito Industrial Vargem do João 
Pinto, neste município de Extrema/MG, para a atividade de Estocagem e/ou comércio atacadista de 
produtos diversos, inclusive produtos farmacêuticos e produtos químicos em geral (código F-01-04-2 da DN 
CODEMA 021/2021)

 

2) Autorização Ambiental Simplificada, em 29/08/2025 – Processo CODEMA nº 065/2022/002/2025, Acto 
nº 19198.2025,  PRESMAK TÉCNICA EM COQUILHADOS LTDA., CNPJ n° 39.975.401/0001-00, instalado na 
Avenida Luiz Albino de Oliveira, nº 25, neste município de Extrema/MG, para a atividade de Estocagem 
e/ou comércio atacadista de produtos diversos, inclusive produtos farmacêuticos e produtos químicos em 
geral (código F-01-04-2 da DN CODEMA 021/2021)

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – CODEMA Edição nº 134, 01 de setembro de 2025

Página 5 de 6

Edição nº 134 - Extrema, 01 de setembro de 2025



ESCALA DE PLANTÃO - DEFESA CIVIL Edição nº 134, 01 de setembro de 2025

Página 6 de 6

Edição nº 134 - Extrema, 01 de setembro de 2025


